



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

30. august 2024

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 326 (Alm. del) af 16. juli 2024

Spørgsmål

I større konkursboer stemmer staten som oftest på Kammeradvokaten, når der på skiftesamling skal vælges kurator/rekonstruktør. Er ministeren bekendt med den omsætning, som på denne måde skabes hos statens foretrukne advokat, og vil ministeren i benægtende fald indhente oplysninger herom?

Svar

Staten har indgået Kammeradvokataftalen med advokatfirmaet Poul Schmith. Kuratorarbejde er ikke en del af denne aftale. Finansministeriet modtager derfor ikke oversigter over advokatudgifterne i de sager, hvor staten har peget på advokatfirmaet som kurator.

Til brug for besvarelsen er der derfor indhentet bidrag fra Gældsstyrelsen under Skatteministeriet, da kuratorordningen hører under Skatteministeriets ressort. Endvidere er der indhentet oplysninger fra Økonomistyrelsen.

Gældsstyrelsen har oplyst:

”Gældsstyrelsen varetager inddrivelse af gæld til det offentlige. Gældsstyrelsen indstiller som udgangspunkt en advokat fra Gældsstyrelsens advokatpanel som kurator efter et turnusprincip i sager, hvor Gældsstyrelsen indgiver konkursbegæringen. Turnusprincippet kan dog fraviges, såfremt den konkrete sags forhold tilsiger det, fx hvis en konkurssag kræver særligt branchekendskab, eller hvis der er synergiefekt ved at flere boer behandles ved samme advokat. Advokaterne optages i panelet på baggrund af deres kvalifikationer og faglige indsigt og ikke i kraft af deres tilknytning til et advokatfirma.

Konkurssager, der har stor samfundsmæssig betydning og/eller er principielle, eller sager hvor Gældsstyrelsen har en særlig kreditorinteresse på vegne af det offentlige i det konkrete konkursbo, er ikke en del af advokatpanelordningen. Det skyldes, at Gældsstyrelsen i disse særlige sager typisk har behov for juridisk rådgivning forud for afsigelsen af konkursdekret i skifteretten. Den forudgående rådgivning er i udgangspunktet omfattet af Kammeradvokataftalen. I sager, hvor der har været behov for juridisk rådgivning forud for afsigelsen af konkursdekretet, vil Gældsstyrelsen

derfor i udgangspunktet indstille en advokat fra Kammeradvokaten/advokatfirmaet Poul Schmith som kurator, fordi det vurderes at være hensigtsmæssigt for konkursboet og/eller staten som kreditor, at kurator har et forudgående kendskab til den konkrete sag.

Kurators salær fastsættes af skifteretterne og dækkes i udgangspunktet af konkursboet. Det er på baggrund af tilgængelige oplysninger hos Gældstyrelsen derfor ikke muligt at foretage en retvisende opgørelse over den omsætning, der skabes hos advokatfirmaet Poul Schmith eller andre advokatfirmaer fsva. kuratorhvervet.”

Økonomistyrelsen har derudover oplyst:

”Ifølge Poul Schmith har virksomheden hen over de seneste fem år haft en gennemsnitlig årlig omsætning på 132,7 mio. kr. på konkurssager med en medianværdi på 129,9 mio. kr. Det svarer til ca. 13 pct. af den samlede årlige brancheomsætning på området. Poul Schmiths oplyste tal vedrører også på konkurssager, hvor andre end Gældstyrelsen har peget på Poul Schmith som kurator. Økonomistyrelsen har ikke haft mulighed for at validere disse oplysninger.”

Endelig bemærkes det, at regeringen har nedsat en ekspertgruppe, der får til opgave at analysere mulighederne for og potentialerne ved hel eller delvis konkurrenceudsættelse af de advokatydelse, som staten indkøber i dag. Ekspertgruppen skal i den forbindelse også undersøge muligheder for at øge konkurrenceudsættelsen af hvervet som kurator i konkursboer på foranledning af en offentlig statslig myndighed. Det forventes, at ekspertgruppen afleverer analysen og anbefalinger til evt. justeringer på området til regeringen ultimo 2024.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister